*Evrâd-ı Yahyâ* üzerine yazdığı şerhi 1009 senesi Kadir Gecesi (1 Nisan 1601) tamamlamıştır" diye zikreder.¹¹ Eserin *Şerh-i Vird-i Settâr* adıyla Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yazma Eserler Kütüphanesi, nr. 62'de (vr. 1b-106b, istinsah 1089/1678), Millet Kütüphanesi, Ali Emîrî, Arabi, nr. 4352'de (vr. 51-82, istinsah 1215/1800), Giresun İl Halk Kütüphanesi, nr. 1217'de (vr. 1b-77b), Ankara Milli Kütüphane, Arapça Yazmalar, nr. 8489-1'de (1b-30a) ve yine Milli Kütüphane, Arapça Yazmalar, nr. 6354/4'de (vr. 119a-146a) yazma nüshaları bulunmaktadır.

⁸ Kara, Mustafa, "Evrâd", *DİA*, c. 11, s. 534.

⁹ Sâdık Vicdânî, *Tomar-ı Turuk-ı Halvetiyye*, haz. İrfan Gündüz, Enderun Yay., İstanbul 1995, s. 176.

¹⁰ Bursalı, Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, Matba'a-i 'Âmire, İstanbul 1333 h., c. 1, s. 145.

¹¹ Müstakîmzâde, Süleyman Sa'deddin, *Mecelletü'n-Nisâb*, Süleymaniye Kütüphanesi, Halet Efendi, nr. 628, vr. 352 a.

2. 'Aysî Mehmed Efendi b. Mustafa et-Tîrevî (ö. 1016/1607). Eserin herhangi bir nüshası tespit edilemedi.¹²

3. Ömer Fuâdî b. Mehmed el-Kastamônî (ö. 1046/1636). *Menâkıb-ı Şeyh Şa'bân-ı Velî* ve diğer eserleriyle meşhur olup Şa'bân-ı Velî dergâhının beşinci postnişinidir. *Şerh-i Vird-i Settâr* veya *Levâiyhu'l-Envâr* adlı eserinin Beyazıt Kütüphanesi, Devlet, nr. 5818 (43 vr.), Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, nr. 1734-4, Hacı Mahmud Efendi, nr. 2287, Reşid Efendi, nr. 1189 (istinsah 1251/1836), Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, Şeriyeye, nr. 881-1 (vr. 1b-61b, istinsah 1248/1833), Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazmaları, nr. 484-2'de (vr. 78b-150a, istinsah 1264/1848) yazma nüshaları bulunmaktadır.

4. Müstakîmzâde Süleyman Sa'deddîn (ö. 1202/1788). *Şerh-i Vird-i Settâr* adıyla kayıtlı nüshaları Atatürk Kitaplığı, Belediye Yazmaları, nr. 1098-1 (vr. 1b-54b, telif tarihi 1188/1774), Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi, nr. 4047 (116 vr.), Esad Efendi, nr. 1405 (vr. 5-98), Pertev Paşa, nr. 611 (vr. 58-146), Ankara Milli Kütüphane, Arapça Yazmalar, nr. 1905/2'de (65a-140b, ist 1270/1853) bulunmaktadır.

5. Osman b. Ahmed el-Fertekî en-Niğdevî. Daha ziyade havas yorumları içeren *Şerh-i Vird-i Settâr* çalışmasının telif tarihi 1215/1800'dir.¹³ Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, nr. 2514/2'de (vr. 41b-80b) ve 2470/2'de (21b-107a) nüshaları mevcuttur.

6. Abdullah b. Hicâzî eş-Şerkâvî el-Ezherî (ö. 1227/1812). Mısır Halvetî şeyhlerinden olan Şarkâvî'nin 1203/1788'de tamamladığı şerhin Ezher Yazmaları, nr. Umumi: 339318, Hususi (ed'iyeye ve evrâd): 858 (49 vr.), (Riyad) Melik Suud Üniversitesi Kütüphanesi, nr. 3449 (52 vr., istinsah 1290/1873), (Mekke) Melik Abdullah b. Abdülaziz Üniversite Kütüphanesi, nr. 20835 (47 vr.), (Kanada) Toronto Üniversitesi, Thomas Fisher Nadir Eserler Koleksiyonu, nr. 91'de (65 vr.) nüshaları mevcuttur.

7. Nasûhîzâde Şemsüddîn Abdurrahman b. Fadlillah Muhammed el-Halvetî (ö. 1249/1833). *Şerh-i Vird-i Settâr* adlı eserinin bilinen tek nüshası Süleymaniye, Esad Efendi, nr. 3533 (vr. 16-39, istinsah 1198/1784) nüshasıdır.

¹² Bu zatın vefat tarihi Bursalı'nın bir eserinde (*Aydın Vilayetine Mensub Meşâyih 'Ulemâ Şu'arâ Müverrihin ve Etibbânın Terâcim-i Ahvali*, Keşîşiyân Matbaası, İzmir 1324 h., s. 69) h. 1016, diğer eserinde (*Osmanlı Müellifleri*, c. 1, s. 359) h. 1061 olarak kaydedilmiştir.

¹³ Bağdatlı, İsmail Paşa, *Hediyetü'l-Ârifin*, MEB Yay., İstanbul 1951, c. 1, s. 660.

8. Kemâlüddîn Mehmed el-Harîrî (ö. 1299/1882). Çok sayıda eser veren bu sufinin *Fethu Verdi'l-Esrâr Şerhu Virdi's-Settâr* adlı şerhinin müellif hattı Süleymaniye Kütüphanesi, Tırnova, nr. 962'de (208 vr.) olup basılmıştır (Matba'a-i 'Âmire, İstanbul 1287/1870).

9. Ebû 'Abdisselâm Ömer b. Cafer eş-Şebrâvî el-Halvetî eş-Şâzilî (ö. 1303/1886).

*Miftâhu'l-Esrâr 'alâ Virdi's-Settâr* adını verdiği şerhi 1291/1874 yılında tamamlamıştır. Eser, yazarın *Virdü's-Seher* şerhinin hâmişinde 1292/1875 tarihinde basılmıştır (Matba'atü'l-'Âmire, Kahire).

10. Müftizâde Ahmed Feydî b. Ali 'Ârif b. Osman el-Çorumî (ö. 1327/1909), *Feydu'l-Ğaffâr fî Şerhi Virdi's-Settâr*.¹⁴

11. Prizrenli Markalaçzâde Süleyman Efendi. *Seyyid Yahyâ-yı Şirvâni Hazretleri'nin Evrâd-ı Şerifleri Şerhi (Vird-i Settâr)* adıyla yayınlanmıştır (sadeleştiren Seyyit Ali Kahraman, derleyen Ali Alaeddin Yayıntaş, 1988).

Şah Veli Torunu Şah Veli

Antepli Şah Veli b. Üveys b. Şah Veli'nin ismini taşıdığı dedesi Muhammed Şah Veli b. Muhammed el-'Askerî el-'Ayıntâbî'nin hayatı ve eserleri hakkında detaylı bir çalışma Raşit Çavuşoğlu tarafından yapılmıştır.¹⁵ Onun tespitlerine göre dede Şah Veli 938/1532 yılında Maraş'ta doğmuş daha sonra ailesi ile birlikte Antep'e yerleşmiştir. Şiirlerinde 'Askerî mahlasını kullanan dede Şah Veli Antep'te Halvetî şeyhi Yakup b. Muhyiddîn el-'Ayıntâbî'ye (ö. 965/1558) intisap etmiştir. Dokuz yıl eğitim aldığı Şeyh Yakub'un vefatından sonra Molla Ahmed er-Rûmî el-Halvetî'ye intisap etmiş ve yirmi iki yıl onun eğitiminde olgunluk basamaklarında yükselmiştir. İkinci şeyhinin 987/1579 yılında vefatı üzerine, şeyhinden aldığı icazet ve işaretle şeyhlik makamına geçmiştir. Yirmi seneyi aşkın şeyhlik yapmış ve en sahih rivayete göre

¹⁴ Bursalı, *Osmanlı Müellifleri*, c. 1, s. 250; Bağdatlı, *Hediyetü'l-'Ârifin*, c. 1, s. 195.

¹⁵ Çavuşoğlu, Raşit, *Şah Veli Ayıntâbî'nin Risâletü'l-Bedriyyesi*, Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İzmir 2007, s. 8-24.

1013/1604 tarihinde vefat etmiştir. Salâhiyye Camii, Sâlihiyye Camii, Şeyh Camii, Yukarı Şeyh Camii, Şahveli Camii adlarıyla anılan ve Şah Veli tarafından genişletilerek mescitten camiye dönüştürülen caminin bahçesinde yer alan Şah Veli'nin mezarı, soyundan gelen Yakup Fehmi Eren tarafından 1949 yılında yaptırılmıştır.

Nâsiruddîn es-Siddîkî olarak kaydederler.¹⁶ İsimde yer alan Veli isminin aslında Veliyyüddîn olduğunu belirten kaynaklar da vardır.¹⁷

Dede Şah Veli'nin ölüm tarihi hakkındaki tartışmalara son noktayı koyacak kesinlikte bilgi veren güvenilir kaynaklar da tespit edilmiştir. Şeyh Muhammed Ebu'l-Vefâ b. Muhammed er-Rifâ'î el-Halebî'nin (ö. 1264/1848), Halep'te medfun meşhur kişileri anlattığı manzumesinde Şah Veli'nin vefat tarihi 1013/1605 olarak kaydedilir.¹⁸ Muhibbî ise Zilkade 1013/Mart-Nisan 1605 olarak kaydeder.¹⁹ Şah Veli'nin *Beyânü Sülûki İbni'l-Vakt fi Tarîkı Ebi'l-Vakt* adlı İnşirâh Suresi tefsirinin bir yazma nüshası sonunda onun 27 Şaban 1013 gecesini/18 Ocak 1605 vefat ettiği notu müstensih tarafından kaydedilir.²⁰

Orada idrar tutukluğu rahatsızlığına maruz kalınca Halep'e getirildi. Yaklaşık on gün kadar o halde kaldıktan sonra vefat etti. Halil İbrahim (as) makamı yakınına defnedildi.”²⁵

Torun Şah Veli'nin babası hakkında kayda değer bir bilgi tespit edemedik. Antep şer'iyye sicillerinde geçen ve 1059-1060/1649-1650, 1064-1065/1654-1655 tarihlerinde hayatta olduğu anlaşılan bir Üveys Çelebi b. Şah Veli kaydına rastlanır.²⁶ Ancak, bu kişinin torun Şah Veli'nin babası olduğuna dair kesin bir yargıya varamıyoruz.

Torun Şah Veli'nin de hayatı hakkında doğum ve ölüm tarihleri de dâhil sadra şifa bir bilgi mevcut değildir. Şerhin ferağ tarihinde (ö. 1073/1663) hayatta olduğunu bilmekteyiz. Günümüze ulaşan tek eserinden öğrendiğimiz sınırlı bilgilerden hareketle onun da dedesi gibi dini ilimlerde eğitim almış ve sonrasında Halveti tarikatına intisap ederek tasavvuf yolunda ilerlemiş oldu-

²³ el-Halebî, *Manzûme fî Evliyâ ve 'Ulemâ ve 'Ârifî Halebî's-Şehbâ'*, vr.

Torun Şah Veli'nin bilinen ve günümüze ulaşan tek eseri olan şerh çalışması *Gunyetü's-Sâlikîn*, *Gunyetü's-Sâlikîn li-mâ Yuğnî ma-fîhi li'ş-Şâkkîn*, *Şerhu Viridi's-Settâr*, *Şerhu Viridi's-Seyyid Yahyâ* gibi farklı isimler altında yirmi civarında yazma nüsha halinde çeşitli kütüphanelerde yer almaktadır.

Türkiye nüshaları: Süleymaniye Kütüphanesi, Düğümlü Baba, nr. 515 (67 vr., ist. 1073/1663), Pertev Paşa, nr. 263 (183 vr., istinsah 1119/1708), Aşir Efendi, nr. 164-5 (vr. 85-200, istinsah 1114/1702), Fatih, nr. 2709 (92 vr.), H. Hüsnü Paşa, nr. 751 (104 vr.), Şehid Ali Paşa, nr. 1280 (109 vr., istinsah 1101/1690), Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, Arabi, nr. 2039 (128 vr., istinsah 1161/1748), Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin, nr. 697-1 (vr. 1b-10b arasında ve sadece vird metninin ilk cümlesine kadar olan mukaddimeyi içerir, 10b-93b arası Ömer Fûâdî'nin şerhidir), nr. 720 (117 vr., istinsah 1114/1702), Tokat İl Halk, nr. 239 (140 vr., ist. 1096/1684), Ankara Üniversitesi, Dil-Tarih ve Coğrafya Fakültesi Kütüphanesi, nr. Üniversite A 56/1 (vr. 1b-137b).

Yurtdışı nüshaları: Zâhiriyye Kütüphanesi, nr. 4270 (92 vr., istinsah 1133/1721), Halep Evkaf Kütüphanesi, nr. 3269 (1464), Ezher Kütüphanesi, nr. Umumi 334684 (Halîm 866) (92 vr.), Dâru'l-Kütübi'l-Mısriyye, nr. 228 (Mecâmî', Tal'at) (90 vr.), Zeytûne'/Abdeliyye (Sâdıkiyye) Kütüphanesi, nr. 1609 (191/3), Merkezü'l-Melik Faysal li'l-Buhûs ve'd-Dirâsâti'l-İslâmiyye Kütüphanesi Yazmaları, nr. 6652, (ABD) Princeton Kütüphanesi, Garrett Koleksiyonu, Yahuda, nr. 4362 (133 vr., istinsah 1105/1693), nr. 5952 (140 vr.), Berlin Kütüphanesi, nr. 3797/6.

Âlim ve sufi bir zat olan ve sonradan Halep'e yerleşen Maraşlı Şeyh Mahmud b. Ahmed (ö. 1251/1835) Şâh Veli'nin bu şerhini *Vuslatü's-Sâlik ilâ Aksa'l-Mesâlik* adıyla telhis etmiş olup bilinen tek nüshası Cidde'deki Melik Abdülaziz Üniversitesi Kütüphanesi yazmaları arasında (Mecâmî', nr. 771/5, 145 s.) bulunmaktadır.

- Şanlı, Ahmet, *Hurûfat Defterlerine Göre Ayıntâb Kazası'ndaki Vakıfların İşleyişi ve Yönetimi*, Kırıkkale Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Kırıkkale 2010.
- eş-Şebrâvî, Ömer b. Cafer el-Halvetî, *Miftâhu'l-Esrâr 'alâ Virdi's-Settâr*, Matba'tü'l-Âmire, Kahire 1292/1875.
- eş-Şirvânî, Yahya b. Bahaeddin el-Bakuvî, *Virdü's-Settâr (Sebeb-i Te'lif-i Vird-i Yahyâ)*, Atatürk Kitaplığı, Belediye Yazmaları, nr. 1425.
- el-'Urdî, Ebu'l-Vefâ b. Ömer el-Halebî, *Me'âdinü'z-Zeheb fi'l-A'yâni'l-Müşerrefe bihim Haleb*, Dâru'l-Mellâh, Halep 1407/1987.
- Zeydân, Yusuf, *el-Fikru's-Sûfî beyne Abdilkerîm el-Cîlî ve Kibârî's-Sûfiyye*, Dâru'l-Emîn, Kahire 1419/1998.

Shah Veli The Grandson of Shah Veli and his Gunyetu's-Sâlikîn

Citation / ©Kaplan, H. (2017). Shah Veli The Grandson of Shah Veli and his Gunyetu's-Sâlikîn, *Çukurova University Journal of Faculty of Divinity* 17 (2), 43-59.

Abstract- *In the Sufi tradition, the expression "The lack of vird (dhikr) means the lack of inspiration."